ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE NOVEMBRO DE 2

DOIS MIL E DEZENOVE 3

Ao vigésimo oitavo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, na sede 4

do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5

Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião do Centro de Referências Técnicas 7

em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP), com a presença do Conselheiro Bruno 8

da Silva Campos, da Psicóloga Colaboradora Juliana Brunoro de Freitas e da 9

Assessora Técnica Mariana Moulin Brunow Freitas, às 14 horas. Na ocasião, foram 10

discutidos os seguintes pontos, a saber: 1- Reunião Nacional do CREPOP: A 11

Psicóloga e a Assessora foram à Reunião Nacional do CREPOP, ocorrida nos dias 22 12

e 23 de novembro de 2019, na sede do CFP, em Brasília/DF. A programação foi a 13

seguinte: 1.1- Boas vindas: apresentação das(os) participantes, apresentação do 14

CREPOP para as(os) novas(os) integrantes da Rede CREPOP, apresentação do 15

trabalho nos últimos três anos e atividades que ficarão para o próximo triênio; 1.2- 16

Plano de Trabalho de 2020: cronograma de trabalho e temas de pesquisa para 2020; 17

1.3- Minuta de Resolução do CREPOP; 1.4- Perspectivas de trabalho para o triênio: 18

Seminário Nacional de Psicologia e Políticas Públicas e preparação dos 15 anos do 19

CREPOP (2021); 1.5- Retomada dos pontos da última reunião (world café) e 20

metodologias de formação permanente; 1.6- Avaliação da Reunião Nacional do 21

CREPOP. Na reunião foi decidido pela realização de dois ciclos de pesquisa para o 22

ano de 2020 e, em relação aos temas de pesquisa, que será votado em APAF, podem 23

ser: Acolhimento Institucional, Controle Social, Educação Superior, Pessoa com 24

Deficiência e Prevenção do Suicídio e Autolesão. O Conselheiro Bruno ficou de 25

repassar à Plenária Extraordinária do CRP16/ES os temas escolhidos pelo 26

CREPOP/ES. 2- Entrega de Referências do CREPOP: Entre fevereiro e março de 27

2020, serão realizados 03 eventos para entrega de Referência Técnica, a saber: 1- 28

Atenção Básica de Saúde (entre os dias 10 a 14 de fevereiro); 2- Políticas Públicas 29

de Esporte (entre 17 a 20 de fevereiro); e 3- Políticas Públicas de Álcool e Outras 30

Drogas (09 a 13 de março). A proposta é que novos eventos de lançamento de 31

Referências Técnicas sejam realizados no 1º semestre de 2020. 3- Pesquisa 32

CREPOP/ES: O tema de pesquisa do CREPOP/ES está em processo de construção, 33

mas perpassando a atuação no Sistema Prisional. 4- Contratação de estagiária(o) 34

para o CREPOP: A Assessora ficou responsável por encaminhar a solicitação de 35

contratação de estagiária(o) para o CREPOP, para a próxima reunião de Diretoria, e 36

a proposta é que as entrevistas ocorram entre os dias 13 a 17 de janeiro de 2020, com 37

a presença do Conselheiro Bruno. A reunião foi encerrada às 17 horas.  38

BRUNO DA SILVA CAMPOS
Conselheiro Responsável pelo CREPOP

JULIANA BRUNORO DE FREITAS
Psicóloga Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP